

Số: 777 /KH-BCĐ

Tây Ninh, ngày 23 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 27/12/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2019; Chương trình số 04/CTr-BCA-V05 ngày 30/01/2019 của Bộ Công an về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019; Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tây Ninh đề ra kế hoạch thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo huy động cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phục vụ có hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh xử lý tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền vận động phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng lĩnh vực, địa bàn; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cảnh giác của nhân dân, tích cực tham gia công tác giữ gìn an ninh trật tự.

3. Tiếp tục xây dựng, củng cố, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt và các tổ chức quần chúng tự quản làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, thực sự là lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

#### II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tham mưu

- Tham mưu Tỉnh ủy kế hoạch thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2019.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; thường xuyên theo dõi tiến độ thực hiện theo từng giai đoạn của Đề án.

## **2. Công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ**

- Các cơ quan thông tin và truyền thông dành nhiều thời lượng bài viết, hình ảnh tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tham gia truy bắt, tố giác tội phạm, gương điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương cần đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền vận động, thông qua các buổi sinh hoạt của ngành, địa phương mình để lồng ghép các nội dung liên quan nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự cho đoàn viên, hội viên và nhân dân nắm vững, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tự giác tham gia tố giác, truy bắt tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy.

- Ngành Công an đảm bảo biên soạn đầy đủ tài liệu tuyên truyền và cung cấp cho ban, ngành, đoàn thể, địa phương làm tài liệu tuyên truyền; tài liệu tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, tập trung tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước, phương thức, thủ đoạn của tội phạm, nguyên nhân tai nạn giao thông, cháy nổ thường xảy ra, để nhân dân nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức cảnh giác, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

## **3. Công tác phối hợp giữa Công an với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức thành viên xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Công an, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; đề ra kế hoạch phối hợp cụ thể thực hiện, tập trung củng cố, đánh giá, nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình do các ngành, đoàn thể xây dựng; đổi mới nội dung, phương pháp phối hợp trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ phù hợp với từng địa bàn.

- Công an tỉnh phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ kết 05 năm hoạt động của Tổ dân cư tự

quản, tiếp tục phát huy vai trò của Tổ tự quản trong tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, hòa giải các vụ mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn không để xảy ra các vụ việc về an ninh trật tự.

#### **4. Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA và tiêu chí 19.2 trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới**

- Cấp ủy, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và địa phương chịu trách nhiệm đảm bảo thực hiện công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương an toàn về an ninh trật tự theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an; chủ động thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời xử lý các vụ việc về an ninh trật tự, không để tồn tại các tụ điểm tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn gây bức xúc trong nhân dân.

- Có kế hoạch tổ chức triển khai các giải pháp xây dựng xã đạt tiêu chí 19.2 về nông thôn mới, đề ra giải pháp giữ vững tiêu chí 19.2 đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới; tập trung chỉ đạo thực hiện đạt tiêu chí 19.2 ở những xã được chọn xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

#### **5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO ngoài xã hội, trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và trong đồng bào các tôn giáo, dân tộc thiểu số**

##### **5.1. Phong trào ngoài xã hội**

- Lực lượng Công an phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ngành, đoàn thể, địa phương các cấp tổ chức kiểm tra, đánh giá toàn diện hoạt động của mô hình “Vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm ở địa bàn khu dân cư” và các mô hình phong trào ở cơ sở; phối hợp với địa phương có kế hoạch củng cố ngay những mô hình hoạt động yếu, kém hiệu quả, hỗ trợ kinh phí để Ban điều hành duy trì hoạt động.

- Nghiên cứu biện pháp quản lý tại nơi cư trú, nhà trọ, nhà cho thuê đối với công nhân, người lao động đang làm việc tại các công ty có vốn đầu tư nước ngoài để tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, vận động không nghe kẻ xấu kích động, xúi giục tham gia đình công, lãn công, biểu tình trái pháp luật.

- Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 15/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của lực lượng Tuần tra nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; nâng chất lượng hoạt động của lực lượng Tuần tra nhân dân, đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách cho lực lượng này theo quy định, nhất là thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, chi bồi dưỡng khi huy động trực làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

- Ban chỉ đạo các huyện, thành phố chỉ đạo lực lượng Công an, các ngành, đoàn thể, địa phương phân công cán bộ phụ trách từng mô hình để tham gia sinh hoạt, kiểm tra, hướng dẫn hoạt động, kịp thời phát hiện, nhân rộng cách làm hay, hiệu quả, đồng thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại thiếu sót, từng bước nâng cao hiệu quả từng mô hình, góp phần phòng ngừa xã hội có hiệu quả.

### **5.2. Phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường**

- Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; chủ động làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh trật tự.

- Tổ chức kiểm tra, sơ kết đánh giá đúng thực chất hiệu quả hoạt động của từng mô hình đã xây dựng, đề ra giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tham gia giữ gìn an ninh trật tự từng mô hình; nghiên cứu, đề xuất xây dựng mô hình phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp có vốn đầu tư 100% nước ngoài, làm nòng cốt tuyên truyền vận động công nhân tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, phòng ngừa, ngăn chặn các vụ đình công, lãn công, ngừng việc tập thể.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền, hướng dẫn công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là biện pháp phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản; tệ nạn ma túy xâm nhập học đường, chấp hành trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường chủ động củng cố, xây dựng lực lượng Bảo vệ vững mạnh, phối hợp với ngành Công an tổ chức các lớp bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng Bảo vệ để làm tốt nhiệm vụ tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự trong từng cơ quan, đơn vị.

### **5.3. Phong trào trong tôn giáo, dân tộc thiểu số**

- Công an tỉnh phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên quan tâm kiểm tra, hướng dẫn hoạt động các mô hình phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tôn giáo và dân tộc thiểu số được xây dựng ở các địa phương, tìm ra những cách làm hay, hiệu quả trong phòng, chống tội phạm để nhân rộng; hướng dẫn cách thức hoạt động để nâng cao chất lượng hoạt động từng mô hình.

- Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố chủ động trong việc kiểm tra, đánh giá, tham gia sinh hoạt, duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của từng mô hình phong trào trong tôn giáo, dân tộc thiểu số ở địa phương, quan tâm hỗ trợ kinh phí cho Ban điều hành hoạt động; xây dựng các mô hình mới phù hợp với từng

địa bàn, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm pháp luật trong đồng bào tôn giáo và dân tộc thiểu số.

## **6. Công tác xây dựng lực lượng Công an xã, Bảo vệ dân phố**

### **6.1. Công an xã**

- Công an tỉnh chủ trì triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”, khi Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án.

- Chỉ đạo đổi mới tổ chức Diễn đàn “Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân”, lấy ý kiến rộng rãi trong nhân dân về kết quả hoạt động của Công an xã trước khi tổ chức diễn đàn; qua diễn đàn, có kế hoạch tổ chức khắc phục hạn chế khuyết điểm, làm chuyển biến mạnh mẽ về tác phong, ứng xử, lề lối làm việc, thái độ phục vụ nhân dân của lực lượng Công an xã ngày càng tốt hơn.

- Quan tâm hướng dẫn, củng cố, nâng chất lượng hoạt động Công an xã thực hiện tốt nhiệm vụ nắm tình hình an ninh trật tự, chủ động tham mưu, đề xuất xử lý tình hình an ninh trật tự ở địa bàn phụ trách.

### **6.2. Bảo vệ dân phố**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08/CT-BCA-V28 của Bộ Công an về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bảo vệ dân phố đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ theo hướng sát thực tế công tác, theo chức trách, nhiệm vụ của lực lượng này, nhất là công tác phối hợp, trao đổi thông tin, tham gia các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự ở địa bàn khu phố.

- Duy trì củng cố hoạt động từng Ban, Tổ bảo vệ dân phố, đảm bảo duy trì tốt biên chế, chất lượng hoạt động; quan tâm đầu tư kinh phí, trang bị phương tiện, nhà làm việc và các chế độ, chính sách cho Bảo vệ dân phố yên tâm công tác.

## **7. Công tác dân vận**

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác dân vận chính quyền; quan tâm cải cách thủ tục hành chính để phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn; đổi mới tổ chức các đợt ra quân làm công tác dân vận giúp dân năm 2019 theo hướng những địa bàn có tình hình an ninh trật tự, khiếu kiện đông người, vượt cấp diễn biến phức tạp để tập trung công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, tổ chức chuyển hóa làm trong sạch địa bàn.

## **8. Công tác thi đua khen thưởng**

- Ban Chỉ đạo tỉnh, huyện, thành phố quan tâm đến công tác thi đua khen thưởng, xem đây là động lực thúc đẩy phong trào phát triển, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng chống tội phạm phải được ghi nhận, đề

ngợi khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng; đổi mới nội dung, hình thức tổ chức trao thưởng phù hợp từng vụ việc để động viên, khích lệ phong trào.

- Công an tỉnh phối hợp Sở Nội vụ nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung Hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là phù hợp với các tiêu chí phân loại tổ chức Đảng hiện nay.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2. Giao Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, đảm bảo sơ tổng kết rút kinh nghiệm và tham mưu chỉ đạo tiếp theo, kịp thời hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất khen thưởng chính xác, kịp thời.

Quá trình thực hiện, các đơn vị, địa phương có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) để hướng dẫn chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận: *lg*

- UBND tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Đảng ủy khối cơ quan, doanh nghiệp tỉnh;
- Tổ giúp việc Ban chỉ đạo tỉnh;
- Ban chỉ đạo các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PV01, PV05.

70

TM. BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Thanh Ngọc